Дело № 1-414/2025

25RS0029-01-2025-000981-85 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Уссурийск 14 февраля 2025 года

Уссурийский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего - судьи Лазаревой Г. А., при секретаре - Шевченко М.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника Уссурийского городского прокурора Галочкиной Н. А., 

подсудимой - ФИО1, 

защитника - адвоката Ким О. Р., представившего удостоверение XXXX и ордер XXXX от ДД.ММ.ГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, XXXX, не судимой, 

мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно изготовила без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере и незаконно хранила без цели сбыта наркотические средства в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период с 11.00 часов до 11 часов 05 минут ДД.ММ.ГГ, находясь на участке местности, расположенном в 450 метрах в северо-восточном направлении от дома XXXX Приморского края, обнаружила куст дикорастущей конопли, с которого оборвала верхушечные части и листья, которые сложила в имеющийся при себе пакет. Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 направилась в магазин, где приобрела органический растворитель, после чего с растворителем и собранными ею частями растения и листьями дикорастущей конопли прибыла на участок местности, расположенный в 150 метрах в северном направлении от XXXX Приморского края, где из собранных ею верхушечных частей и листьев конопли в период с 11 часов 10 минут до 14.00 часов ДД.ММ.ГГ, используя органический растворитель, путем экстрагирования, по известной ей технологии, незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления, изготовила вещество, являющееся наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой 1,56 грамма, что является значительным размером. Изготовленное наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) ФИО1 смешала с табаком, получив смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой 7,80 грамма, что является крупным размером. Полученную смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой 7,80 грамма, ФИО1 незаконно хранила при себе на территории Чугуевского муниципального округа Приморского края, в том числе по месту своего проживания по адресу: Приморский край XXXX при себе в дорожной сумке до 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГ, когда указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 16 часов 40 минут до 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГ на участке местности, расположенном в 70 метрах в северном направлении от дома XXXX в г. Уссурийске Приморского края.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ей обвинении признала полностью, от дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний подозреваемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГ следует, что ДД.ММ.ГГ около 11 часов на поле в окрестностях XXXX она увидела куст дикорастущей конопли и оборвала с него листья и верхушечные части, чтобы изготовить наркотическое средство «химку» для собственного употребления. Оборванные листья и части растения она сложила на землю подсушиться, а сама пошла в магазин, где купила растворитель. Примерно в период с 11 часов 10 минут до 14.00 часов ДД.ММ.ГГ на помойке возле леса она нашла миску и пакеты, развела костер, сложила в миску листья и верхушечные части конопли, залила их растворителем, выпарила конденсат, смешала с табаком и получила наркотическое средство «химку», которую сложила в два полимерных пакета отнесла домой, где хранила в дорожной сумке в пачке с прокладками в дорожной сумке. ДД.ММ.ГГ она на междугороднем автобусе поехала на работу в XXXX. Когда автобус приехал в г. Уссурийск, на автовокзале она пошла в магазин. По пути ей встретились сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения и спросили, имеются ли при ней запрещенные вещества, на что она сначала ответила отрицательно, но потом призналась, что в дорожной сумке в пачке с прокладками находится наркотическое средство. В присутствии двух понятых наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции (т. 1 л. д. 86-89).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГ ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 450 метрах в северо-восточном направлении от дома XXXX Приморского края, указала место на пустыре и пояснила, что на данном участке местности ДД.ММ.ГГ в период с 11.00 часов до 11 часов 05 минут она обнаружила куст конопли, с которого оборвала листья и верхушечные части, сложила в пакет. Далее ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 150 метрах в северном направлении от дома XXXX Приморского края, пояснила, что на данном участке местности ДД.ММ.ГГ в период с 11 часов 10 минут до 14.00 часов она изготовила наркотическое средство «химку», которое хранила в своей сумке до 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГ, то есть до изъятия его сотрудниками полиции (т. 1 л. д. 103-110).

Приведенные показания подсудимая ФИО1 подтвердила.

Суд, исследовав и оценив доказательства, представленные обвинением и защитой, считает, что виновность ФИО1 в совершении преступления установлена показаниями свидетелей, заключением эксперта, протоколами следственных действий.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что она работает в должности полицейского взвода XXXX ОБ ППСП ОМВД России по г. Уссурийску. ДД.ММ.ГГ она заступила на службу совместно с полицейскими Свидетель №5 и Свидетель №4. Находясь на маршруте патрулирования возле дома XXXX в г. Уссурийске, около 15 часов 30 минут к ним обратился гражданин, пожелавший остаться неизвестным, который сообщил, что на автовокзал г. Уссурийска подъехал междугородний автобус маршрут XXXX Дальнегорск-Владивосток, в котором находится девушка, описал ее приметы, у которой при себе могут находиться наркотические средства. В 15 часов 40 минут они подошли к автобусу, который остановился у платформы XXXX автовокзала г. Уссурийска, где увидели девушку, подходящую под описание. Они подошли к девушке, представились, объяснили причину обращения. Девушка представилась ФИО1. На вопрос, имеется ли при ней сумка, ФИО1 ответила, что дорожная сумка находится в автобусе. Она попросила ФИО1 взять сумку и пройти к патрульной автомашине. Возле патрульной автомашины она задала ФИО1 вопрос, имеются ли у нее запрещенные предметы и вещества, на что ФИО1 ответила, что ничего запрещенного при ней и в сумке нет. Тогда ФИО1 было разъяснено, что в отношении нее и находящихся при ней вещей будет произведен досмотр, после чего она повторно спросила, есть ли при ней предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту, в том числе наркотические. ФИО1 пояснила, что в сумке лежит пачка гигиенических прокладок, в которой находятся два полимерных свертка с наркотическим веществом «химкой» для личного употребления. На место была вызвана следственно-оперативная группа (л. д. 38-40).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №1 ДД.ММ.ГГ около 16 часов 30 минут она участвовала в качестве понятой при осмотре места происшествия на участке местности, расположенном в 70 метрах в северо-восточном направлении от XXXX в г. Уссурийске Приморского края, где находилась женщина, которая представилась ФИО1. Перед началом осмотра места происшествия понятым были разъяснены права, обязанности, а также порядок проведения осмотра места происшествия. Рядом с ФИО1 на земле находилась черная спортивная сумка с синими вставками. Сотрудник полиции задал ФИО1 вопрос, имеются ли при ней какие-либо запрещенные предметы или вещества, в том числе наркотические, на что ФИО1 ответила, что в сумке находится пачка с гигиеническими прокладками «Naturella», внутри которой хранятся два полимерных свертка с наркотическим средством «химкой», которое она хранит для личного употребления. Пачка с прокладками и два полимерных свертка были представлены на обозрение участникам следственного действия, затем упакованы в полимерный прозрачный пакет, опечатаны бумажной биркой с оттиском печати, на которой все участвующие лица расписались. По окончанию осмотра места происшествия был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и его подписали (т. 1 л. д. 34-35).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ на участке местности, расположенном в 70 метрах в северном направлении от дома XXXX в г. Уссурийске, в дорожной сумке обнаружена и изъята пачка из-под гигиенических прокладок, внутри которой находятся два полимерных свертка с веществом, похожим на слипшийся табак со специфическим запахом (л. д. 15-19).

По заключению эксперта XXXX эс от ДД.ММ.ГГ вещество, изъятое ДД.ММ.ГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 70 метров в северном направлении от XXXX в г. Уссурийске, является смесью табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). На момент проведения экспертизы постоянная масса смеси составляла 7,60 грамма, а постоянная масса содержащегося в ней масла каннабиса - 1,52 грамма. Постоянная масса смеси на стадии предварительного исследования (справка об исследовании XXXXис от ДД.ММ.ГГ) составляла 7,80 грамма, а постоянная масса содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) составляла 1,56 грамма (л. д. 51-55).

Согласно протоколу осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГ осмотрен прозрачный полимерный пакет с застежкой гриппер, содержащий смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГ на участке местности, расположенном в 70 метрах в северном направлении от дома XXXX в г. Уссурийске. Наркотическое средство признано вещественным доказательством, приобщено к уголовному делу (л. д. 64-69).

Таким образом, показания подсудимой ФИО1 об обстоятельствах незаконного изготовления ею наркотического средства в значительном размере и незаконного хранения наркотического средства в крупном размере согласуются с оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, заключением эксперта, протоколом осмотра наркотического средства, обнаруженного и изъятого в ходе осмотра места происшествия.

По смыслу закона под незаконным изготовлением наркотических средств без цели сбыта следует понимать умышленные действия, в результате которых из растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, получено одно или несколько готовых к использованию и потреблению наркотических средств. Под незаконным хранением наркотических средств следует понимать любые умышленные действия, связанные с фактическим нахождением наркотических средств во владении виновного при себе, в помещении, тайнике или других местах. При этом продолжительность хранения на ответственность не влияет.

У суда нет оснований подвергать сомнению показания подсудимой в той части, что наркотические средства ФИО1 изготовила и хранила без цели сбыта, для личного употребления. 

Наличие квалифицирующего признака «значительный размер» и «крупный размер» подтверждается заключением эксперта. Сомнений в объективности проведенной по делу экспертизы, в том числе в обоснованности выводов эксперта, у суда не имеется.

Обстоятельства, подлежащие доказыванию, в том числе касающиеся события преступления, судом установлены.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное изготовление наркотических средств в значительном размере, и незаконное хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, данные о её личности, а также обстоятельства, которые в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ должны быть учтены при разрешении этого вопроса.

Изучением личности подсудимой установлено:

ФИО4 участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

ФИО4 состоит на учете у врача психиатра КГБУЗ «Чугуевская ЦРБ» с диагнозом: «Умеренная умственная отсталость с детства. Инвалид с детства», у врача нарколога на учете не состоит.

По заключению комплексной нарколого–психиатрической экспертизы XXXX от ДД.ММ.ГГ ФИО1 страдает XXXX. Однако степень указанных изменений психики ФИО1 не столь выражена, она могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ей деянию. У ФИО1 также не было признаков какого–либо временного психического расстройства, она могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время она также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. При обследовании клинических признаков наркотической зависимости у ФИО1 не выявлено, в лечении от наркотической зависимости ФИО1 не нуждается.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также полное признание вины, раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих назначить наказание ниже низшего предела или более мягкое, чем предусмотрено санкцией соответствующей статьи Уголовного кодекса РФ, судом не установлено, поэтому оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

С учетом общественной опасности совершенного преступления, сведений о личности виновной оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Также судом не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимую от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11, 12 УК РФ.

Принимая во внимание изложенное, с учетом данных о личности подсудимой, влияния назначенного наказания на исправление осужденной, в соответствии с требованиями, предусмотренными ч. 1 ст. 62 УК РФ, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ - условного осуждения, что, по мнению суда, послужит её исправлению, перевоспитанию и предупреждению совершения новых преступлений. 

С учетом соразмерности назначенного наказания содеянному, материального положения виновной, вахтового метода работы подсудимой, суд не назначает ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным осуждением с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать осужденную ФИО1 после вступления приговора в законную силу встать на учет по месту жительства и один раз в месяц в установленный день являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, не менять без уведомления указанного органа места жительства.

По вступлении приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить, вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Уссурийску: смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), два фрагмента полимерных свертков – уничтожить; упаковку гигиенических прокладок «Naturella» вернуть ФИО1, в случае не востребования – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Приморского краевого суда через Уссурийский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная в течение 15 суток со дня вручения ей копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или жалобы, затрагивающих её законные права и интересы, вправе письменно ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Разъяснить осужденной право поручить осуществление своей защиты в апелляционном суде избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья Г.А. Лазарева